P R Æ F A T I O

veni ad istum hominem. Hinc tanta est in Hungaricâ orthographiâ, seu rectè scribendo ignorantia, ut vix aliquot etiam inter doctos invenias, qui rectè scribant. Literæ g. duræ, addunt h. ut *kedvessegh*, pro *kedvesseg*: *Ts* vel *cs* cum *tz*. vel *cz*; literas admodum diversas, promiscuè usurpant, ut *czuda*. pro *csuda*. *csomb* pro *czomb*. Literam *ö*, per *eo*: pingunt, ut *eokeor*, pro *ökör*. In conjugatione verborum miro modo errant, ut *aggyuk* pro *adjuk*, *ballasztyák*. pro *ballasztyak*. &c. Diphthongos nonnullibi ponunt ut *Prædikatio* pro *prédikatio*, cum diphthongum nullam habeamus, Dum ponendum est *a* clarum ponunt *à* obscurum, ut *madar* pro *madár* & vice versâ: dum *e* obscurum, ponunt, *è* clarum ut *meleg*, *hideg*, *nincsen* pro *meleg*, *hideg*, *nincsen*, & e contra. Pro *sz*. ponunt *S*. & pro *S*. ponunt: *Sz*.&c. Ex quibus vides Lector candide, multos Hungaros non esse rectos Hungaros. Deinde, secundùm ex me velim discas, non Hungaris solùm, quâ Hungaris, me hoc opusculum scripsisse: Dato enim hoc, datum esset hoc opusculum Hungaricè, nimirum Hungaris vernacule, quod tamen secus factum vides. Verùm, quibusvis alienigenis, latinè intelligentibus & Hungarice intelligere volentibus; quamvis nec Hungaros excludam, quos etiam non vacuos prorsus, hoc opusculo perlecto, dis-

cessu-

veni ad istum hominem. Továbbá olyan nagy a magyar ortográfiában, azaz a helyesen írásban a tudatlanság, hogy alig találhatnánk néhányat még a tanultak között is, akik helyesen írnak. A kemény *g* betűhöz *h*-t tesznek, mint *kedveffegh*, ahelyett, hogy *kedveffeg*.¹⁵ Összekeverik a *ts* vagy *cs*-t a teljesen különböző *tz* vagy *cz*-vel, mint *csuda* helyett *czuda*; *czomb* helyett *csomb*. Az *ö* betűt *eo*-vel írják, mint *ökör* helyett *eokeor*. Az igeragozásban elképesztő módon tévednek, mint *adjuk* helyett *aggyuk*, *hallafztjak* helyett *hallafztyák* stb. Sokszor kettőshangzót írnak, mint *predikatio* helyett *praedikatio*, holott nincs kettőshangzónk. Ahol világos *a*-t [á] kellene tenni, sötét *a*-t [a] tesznek, mint *madár* helyett *madar*, és fordítva: ahol sötét *e*-t [e] kellene, ott világos *e*-t [é] tesznek, mint *meleg*, *hideg*, *nincsen* helyett *meleg*, *hideg*, *nincsen* [*melég*, *hidég*, *nincsen*], és fordítva.¹⁶ *S*-t írnak *sz* helyett és *Sz*-t *S* helyett stb. Láthatod ebből, nyájas olvasó, hogy sok magyar nem helyes magyar. Továbbá, másodszor tudd meg, hogy nem csupán magyaroknak írtam ez a munkácskát: ha így lenne, írhattam volna magyarul, vagyis a magyarok számára anyanyelvükön, de, mint látod, nem így tettem. Hanem bármely külföldinek szól, aki ért latinul, és magyarul is szeretne érteni; ámbár ezzel nem zárom ki a magyarokat, sőt merem állítani, ők sem távoznak üres kézzel e művecske elolvasása után.